令和 5年 12月

学校長先生

地理歴史科ご担当先生

東 京 書 籍 株 式 会 社

編 集 局 社 会 編 集 部

電話 03-5390-7328

令和 5年度用高等学校教科書「世界史探究」（2東書 世探 701）

訂正に関するお知らせ

謹啓 平素より格別のご厚情を賜り、心よりお礼申しあげます。

 さて、弊社発行の令和 5年度に供給された高等学校教科書「世界史探究」（2東書 世探 701）につき、下記

の誤りがございます。ご採用の教科書につきまして、先生方、生徒、保護者の皆さまにたいへんご迷惑をおかけ

いたしますこと、深くお詫び申しあげます。

 令和 6年度より、当該箇所を訂正した教科書を供給いたします。

誠に恐縮ではございますが、当該箇所につきましてご指導の際にご留意いただきますようお願い申しあげます。

謹白

『世界史探究』訂正表

ページ 箇所 原文 訂正後

9

左段27行目～

右段 11行目

税が撤廃されたが，茶への高関税は残ってい

た。この時，茶税を高くすると密輸が増える

ことになり，結局税収も減ってしまうので，

税を下げて正規品の流通量を増やすほうが税

収増につながるとイギリス政府にうったえた

のが，トワイニングである。一方，

税が撤廃されたが，茶への高関税は残ってい

た。

【下線部削除】

右段 23行目

カではコーヒーのほうが普及することにな

る。

【下線部追加】

カではコーヒーのほうが普及することにな

る。

 ところで，アメリカ独立後も茶への重税を

つづけていたイギリス政府に対し，減税する

ほうが密輸が減って正規品の流通量が増える

ので税収増につながるとうったえたのが，ト

ワイニングである。そして，1784年に茶の大

幅減税が実現した。

314

11行目

ガンディー

生没年

（1869～1984） （1869～1948）